ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày 13 tháng 01năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ

chuyển đổi số toàn diện;

Căn cứ Quyết định số 2319/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu;

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của các

tổ chức phối hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 34/TTr - SNV ngày

13 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh Sơn La (gọi tắt là Ban Chỉ

đạo), gồm các thành viên sau:

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng Ban

Thường trực;

- Giám đốc Công an tỉnh;

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Các Thành viên:

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Giám đốc Sở Nội vụ;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

2

- Giám đốc Sở Công Thương;

- Giám đốc Sở Tài chính;

- Giám đốc Sở Tư pháp;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Giám đốc Sở Xây dựng;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Giám đốc Sở Ngoại vụ;

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực III;

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Trưởng Thuế tỉnh Sơn La;

- Giám đốc Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La;

- Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách triển khai Đề án 06;

- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ phụ trách lĩnh vực công nghệ

thông tin;

- Trưởng phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ và thời gian hoạt động

1. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

Nghiên cứu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh phương hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề trong thực hiện các chủ

trương, chiến lược, cơ chế, chính sách, các giải pháp về dữ liệu trên địa bàn tỉnh;

triển khai hoạt động xây dựng, phát triển, tích hợp, đồng bộ, chia sẻ, khai thác và

điều phối dữ liệu giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; thúc đẩy vận hành hiệu

quả các cơ sở dữ liệu của tỉnh, bảo đảm kết nối, chia sẻ với các cơ sở dữ liệu quốc

gia và chuyên ngành.

Cho ý kiến về các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự

án liên quan đến phát triển các giải pháp về dữ liệu thuộc thẩm quyền quyết định

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn

đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp về dữ liệu trên địa bàn; điều phối việc thực hiện các chiến lược, chương

trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về phát

triển cơ sở dữ liệu; điều phối chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 186/KH-

UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 214/NQ-

CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ

về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Sơn

3

La. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm đối với các nhiệm vụ liên quan đến dữ  liệu trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức và hoạt động

Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành làm việc kiêm nhiệm, mọi chế

độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; Công an tỉnh là

cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do

Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. Trong quá trình hoạt động Trưởng Ban Chỉ đạo,

Phó Trưởng thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các Phó

Trưởng Ban và thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn

vị để hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao. Giám đốc Công an tỉnh quyết

định thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo (nếu cần thiết).

Tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Quyết định

số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành quy

chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ nguồn ngân sách địa

phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3. Thời gian hoạt động: Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo bắt đầu hoạt động từ ngày

thành lập và tự giải thể, chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ,

Giám đốc Công an tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành

viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ; (b/c)

- Bộ Công an; (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy; (b/c)

- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c)

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- VP UBND tỉnh (LĐ; CVCK);

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Hằng.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		2026-01-13T13:09:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:36:55+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:37:21+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!